
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 770/2024 del 12/12/2024

OGGETTO:  Ripristino  stato  dei  luoghi  aree  adiacenti  vasche  di  accumulo  in  località
Tempa di Pilato, nel Comune di Altavilla Silentina – Provvedimenti

Il giorno 12/12/2024 alle ore 17:00,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

CARMINE FRUNZO P

GIOVANNI TEDESCO A

FRANCESCO GRIPPA P

PASQUALE MARANO P

ALFONSO MATRONE P

ANTONIO ORLOTTI A

Presenti: 4   Assenti: 2

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: CARMINE FRUNZO - Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:
 VINCENZO BENNET - Presidente del Collegio dei Revisore dei Conti



Sono assenti i Sigg: Tedesco Giovanni, Orlotti Antonio
Giustificano l’assenza i Sigg: Tedesco Giovanni, Orlotti Antonio

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
 PREMESSO che:
 nell’ambito delle attività di  manutenzione delle opere irrigue consortili  sono state

effettuate operazioni di pulizia e di espurgo dei limi depositati sul fondo delle vasche
irrigue  denominate  “Vasca  Alto  Servizio  e  Vasca  Basso  Servizio”  siti  in  località
Tempa di Pilato del Comune di Altavilla Silentina;

 preliminarmente alle attività di pulizia sono state eseguite a campione delle analisi
sul materiale presente sul fondo della vasca irrigua AS dal  laboratorio di  Analisi
Desiderio s.r.l.,  con sede in Capaccio, il  cui rapporto di prova favorevole è stato
acquisito al protocollo consortile n. 3428 in data 15.02.2021;

 in  data  31.03.2021  è  stato  effettuato  un  sopralluogo  da  parte  del  Settore  “2”
Servizio al Territorio del Comune di Altavilla Silentina, congiuntamente ai Carabinieri
della Stazione di Altavilla Silentina, per accertamento degli interventi di movimento
terra  effettuati  nelle  vicinanze  della  vasca  di  accumulo  BS,  ricadenti  sul  fondo
identificato  catastalmente  dalle  particelle  n.  733,  738  del  foglio  6,  intestate  al
Demanio  Regione  Campania  in  uso  al  Consorzio  Bonifica  di  Paestum,  e  dalle
particelle n. 736, 737 e 825 del medesimo foglio 6, di proprietà del Sig. Di Matteo
Carmine;

 in  seguito  al  sopralluogo  i  carabinieri  della  stazione  di  Altavilla  Silentina  hanno
sottoposto a sequestro preventivo le aree oggetto d’intervento, ai sensi dell’art. 321
co. 3bis del c.p.p., per accertata violazione degli artt. 44 lett. B del D.P.R. n. 380/01,
art. 192 co. 1-2 ed art. 256 co. 1-2 del D. Lgs. n. 152/06, art. 734 C.P.; il cui verbale
è stato acquisito al protocollo consortile con n.7295 del 01.04.2021;

 il Responsabile del Settore del Comune di Altavilla Silentina, con Ordinanza n. 18
del 02.04.2021 acquisita al protocollo consortile al n. 7356 in data 02.04.2021, ha
ordinato al Presidente del Consorzio Bonifica di Paestum e al proprietario del fondo
interessato dai lavori, il ripristino a proprie cure e spese, dello stato dei luoghi con
rimozione  dei  materiali  di  risulta  entro  il  termine  perentorio  di  90  giorni,
comunicando altresì che potrà essere presentata al Comune  richiesta di permesso
di costruire in sanatoria ai sensi dell’art. 36 comma 1 del D.P.R. 6 giugno 2001 n.
380;

 al fine di impedire l’accesso a terzi l’area è stata recintata con rete rossa di cantiere;
 al  fine  di  valutare  nell’immediatezza  la  stabilità  del  pendio,  con  delibera  della

Deputazione  Amministrativa  n.  218  del  29.04.2021  è  stato  nominato  il  geologo
Antonio Corradino;

 allo stesso geologo Antonio Corradino è stato dato incarico di redigere relazione
specialistica per lo svincolo idrogeologico e compatibilità geologica;

 contestualmente l’Ufficio Tecnico si è immediatamente adoperato per l’esecuzione
di un rilievo topografico dell’area e per la predisposizione di un progetto di ripristino
di cui all’ordinanza comunale;

 con  delibera  della  Deputazione  Amministrativa  n.  222  del  06.05.2021veniva
incaricato RUP il geom. Roberto Chiarelli;



 con  delibera  della  Deputazione  Amministrativa  n.  222  del  06.05.2021  veniva
approvato il  progetto redatto dall’Ufficio Tecnico consortile a firma dell’ing. Guido
Contini;

 con nota prot. 9442 del 07.05.2021 il Consorzio trasmetteva al Comune di Altavilla
Silentina tramite piattaforma richiesta di permesso di costruire in sanatoria ai sensi
dell’art. 36 comma 1 del D.P.R. 380/2001;

 con nota prot. 10774 del 03.06.2021 il Consorzio trasmetteva al Comune di Altavilla
Silentina, come integrazione spontanea una Relazione tecnica integrativa;

 la  Comunità  Montana  Calore  Salernitano  con  provvedimento  n.  7556/2021  ha
rilasciato provvedimento autorizzativo in sanatoria per i lavori “Ripristino stato dei
luoghi aree adiacenti vasche di accumulo in località Tempa di Pilato, nel Comune di
Altavilla Silentina”;

 con nota prot. 8885 del 05.11.2021 ed acquisita al protocollo consortile in pari con
prot.  n.  18086  la  Comunità  Montana  Calore  Salernitano  trasmetteva  il
provvedimento  di  sospensione  in  autotutela  del  provvedimento  n.  7556  del  20
Settembre 2021, in quanto lo stesso non chiedeva il preventivo pagamento delle
sanzioni amministrative combinate;

 con nota prot. n. 18465 del 16.11.2021 veniva protocollato verbale di contestazione
di  illecito  amministrativo  n.  42  (violazione  alle  norme  ed  agli  articoli  di  seguito
elencati: L.R. 11/96 art. 23 comma 1 ed art. 25 comma 10) per € 600,00 redatto
Regione  Carabinieri  Forestale  Campania  Comando  Stazione  di  Sicignano  degli
Alburni (SA);

 in data 28.09.2023 è stato ripristinato lo stato dei luoghi come da autorizzazione del
tribunale di Salerno del 19.07.2023;

 a far data del 30.04.2024 il geom. Roberto Chiarelli non è più in servizio;
 a seguito di nota prot. 14488 del 02.12.2024, avente ad oggetto il verbale di notifica

trasmetto al custode dell’area dalla procura della Repubblica del tribunale ordinario
di Salerno per il tramite del Comando Stazione Carabinieri di Altavilla Silentina, vi è
la necessità di provvedere al dissequestro delle particelle catastali intestate al sig.
Di Matteo Carmine deceduto in data 01.06.2021;

 con delibera di Deputazione Amministrativa n. 752 del 05.12.2024 è stato nominato
RUP a il geom. Pietro Mancino;

 TENUTO CONTO che: 
 l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto,

con la determinazione a contrarre è individuato l’oggetto, l’importo e il contraente,
unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se
necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico
professionale; 

 che  l’art.  50  comma  1  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento  all’affidamento  delle
prestazioni  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  14 dello  stesso decreto,
dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti
soggetti  in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione



delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante; 

 il geom. Bonfrisco Sabatino ha già effettuato rilievi per accatastamenti delle vasche
Alto e Basso Servizio in Tempa Di Pilato;

 DATO ATTO che: 
 con nota prot. 14862 del 09.12.2024 è stato inviato richiesta di preventivo al geom.

Bonfrisco  sabatino  con  studio  in  Agropoli  alla  via  Mattine  n.  65  per  il  rilievo
topografico per picchettamento area;

 VISTA: 
 la  nota  prot.  14958 del  11.12.2024 con cui  il  geom.  Bonfrisco  Sabatino  faceva

pervenire preventivo per i lavori di che trattasi; 
 DATO ATTO che:
 il  responsabile  Del  Procedimento,  nominato  con  delibera  di  deputazione

Amministrativa n. 752 del 05.12.2024è il geom. Pietro Mancino;  
 RITENUTO DI:
 prendere  atto  ed  approvare  l’offerta  economica  presentata  dal  geom.  Bonfrisco

Sabatino con studio in Agropoli  alla via Mattine 65 C.F. BNFSTN76B02L628Q –
P.IVA: 03907920650, iscritto al collegio dei geometri della Provincia di Salerno al n.
4254;

 VISTO: 
 il D.LGS 36/2023; 
 D.M. 17 giugno 2016 come modificato da D.lgs. 36/2023 allegato I.13;
 PRESO ATTO della proposta formulata dal Direttore dell’Ente ing. Guido Contini e

del relativo parere di regolarità reso dallo stesso;
 PRESO ATTO del parere di regolarità contabile reso dalla dott.ssa Daniela Gregorio

Capo settore Ragioneria e Patrimonio;
 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;
 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A

 la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 di prendere atto ed approvare l’offerta economica presentata dal geom. Bonfrisco

Sabatino  iscritto  al  collegio  dei  geometri  della  Provincia  di  Salerno  al  n.  4254,
acquisita al protocollo consortile in data 11.12.2024 al n. 14958;

 affidare il servizio di rilievo topografico per picchettamento area al geom. Bonfrisco
Sabatino per l’importo di 1.000,00 oltre IVA e cassa di prevenzione 5%;

 di liquidare come in effetti liquida al geom. Bonfrisco Sabatino con studio in Agropoli
alla  via  Mattine 65 C.F.  BNFSTN76B02L628Q – P.IVA:  03907920650,  iscritto  al
collegio dei geometri della Provincia di Salerno al n. 4254, la somma di € 1.000,00
oltre IVA e cassa di prevenzione 5%, a presentazione di regolare fattura;

 di  imputare  la  spesa  di  €  1.000,00  derivante  dalla  presente  deliberazione  ad
apposito mastro di bilancio n.  4.1.0.21 “studi, rilievi, progettazione” così come da
indicazione del Capo Settore Ragioneria e Patrimonio, dott.ssa Daniela Gregorio;

------



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  Ripristino  stato  dei  luoghi  aree  adiacenti  vasche  di  accumulo  in  località
Tempa di Pilato, nel Comune di Altavilla Silentina – Provvedimenti

Il Direttore del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 12/12/2024

Il Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  Ripristino  stato  dei  luoghi  aree  adiacenti  vasche  di  accumulo  in  località
Tempa di Pilato, nel Comune di Altavilla Silentina – Provvedimenti

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Capaccio Paestum, 12/12/2024

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



la seduta viene tolta alle ore 17:25

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente Il Segretario

 CARMINE FRUNZO  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 15/01/2025

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
-  E'  divenuta  esecutiva  il  giorno  12/12/2024,  essendo  stata  dichiarata  immediatamente
eseguibile..

Capaccio Paestum, 15/01/2025

 


		2025-01-14T12:47:35+0100
	GUIDO CONTINI


		2025-01-15T10:49:14+0100
	CARMINE FRUNZO


		2024-12-12T15:28:24+0100
	GUIDO CONTINI


		2024-12-12T15:30:06+0100
	DANIELA GREGORIO




